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ÚVOD

Bakalářskou práci z oboru matematiky, ač se zdá tento obor mnohým složitý a hůře

pochopitelný, jsem si vybrala proto, že matematika je více, či méně skrytá ve všem.

Porovnávání, výroky, usuzování, uvažování jsou jen některé z pojmů, se kterými se

setkáváme denně v myšlení, běžné mluvě, aktivitách s dětmi, nebo při dalších

každodenních činnostech. Před tím, než jsem začala studovat obor Učitelství pro mateřské

školy, jsem ani netušila, kde všude se matematika u malých dětí objevuje a jak velmi je

důležité správně s ní pracovat. Při studiu mne předmět týkající se matematické

problematiky velmi zaujal a inspiroval pro sepsání této bakalářské práce.

Děti předškolního věku nejlépe pochopí dění kolem sebe při návaznosti témat

a komplexnosti nabízených aktivit. Proto jsem při provádění experimentu zasazovala

aktivity do příběhů a pohádek pro větší zaujetí a zábavu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 DÍTĚ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Většina literatury se shoduje, že předškolní věk trvá od 3 let přibližně do 6 let věku

dítěte. Ukončení této fáze vývoje záleží na více faktorech, jako je fyzický věk, sociální

vyspělost a nástup do školy.

Charakterizující pro tento věk je postupné uvolňování pevné vazby na rodinu, rozvoj

aktivity a prosazování se v kolektivu vrstevníků. V tomto období vývoje dítěte dochází

k méně výrazným změnám, ale i přes jejich menší výraznost jsou tyto změny velmi

důležité. (12, 19)

Hlavním cílem předškolního období je, aby dítě mělo harmonicky rozvinutou

osobnost. Langmeier označil předškolní období „věkem mateřské školy“, ale nejdůležitější

roli v rozvoji dítěte hrají rodiče, kteří mají zodpovědnost za vzdělání a výchovu dítěte.

Rodina dítě připravuje na budoucí život. Dodává mu pocit bezpečí, seznamuje ho

s životem dospělých a pomáhá mu najít místo ve společnosti. Dítě se musí učit z vlastních

zkušeností. Nové zkušenosti a dovednosti nejlépe získá z různých her, z přírody

a z rozmanitých činností a aktivit. S rodiči samozřejmě spolupracují učitelé a pomáhají jim.

Pokud chceme, aby bylo dítě ve škole úspěšné, je nutné se mu věnovat a rozvíjet určité

dovednosti jako jsou jemná a hrubá motorika, vnímání, paměť, myšlení, řeč, představivost

a orientace v čase a prostoru. (12, 17)

1.1.1 MOTORIKA

Zdravé děti předškolního věku potřebují k životu přirozeně dostatek pohybu. Mají

neustálou potřebu běhat, skákat, lézt, přelézat či podlézat. Je potřeba jim během celého

dne dopřát dostatek pohybu, jelikož pohyb svědčí rozvoji myšlení a napomáhá rozvíjet

řeč. Mateřská škola by dětem měla dopřát dostatek pohybu. Jedná se o pohybové vyžití

jak uvnitř budovy, tak na hřišti, zajištěné různými cvičeními, aktivitami, popřípadě

dětskými atrakcemi a prolézačkami. Je důležité dětem zajistit pohyb na čerstvém vzduchu,

a to i za špatného počasí s podmínkami, které dětem umožňují se pohybovat a mít

volnost. (1, 17)

Při nástupu do mateřské školy by dítě mělo být schopné se samo obléct, obout,

vykonat základní hygienu a stolovat jen s malou pomocí od okolí. Tyto činnosti neustále
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rozvíjejí a zdokonalují jemnou motoriku. Snažíme se děti motivovat v samostatnosti

a minimalizovat dopomoc, například při oblékání.

Z hlediska rozvoje jemné motoriky jsou pro děti v předškolním věku důležité

činnosti, jako je kresba, malba, modelování, stavění z kostek a stavebnic. Kresba je velmi

důležitá i z hlediska rozvoje myšlení, fantazie a představivosti. Při kresbě dítě vyjadřuje

své pocity, myšlenky a psychické rozpoložení. Již v předškolním věku se nacvičuje správné

držení tužky, jelikož se špatný úchop v pozdějším věku velmi obtížně opravuje. (4, 17)

1.1.2 VNÍMÁNÍ

Díky smyslům dokážeme vnímat svět okolo nás a dokážeme se v něm orientovat.

Podporují kvalitu našeho života, díky nim dokážeme rozvíjet myšlení, představivost

a fantazii. Zdravý člověk je obdařen pěti smysly – zrak, sluch, čich, chuť a hmat. Každý

z těchto smyslů napomáhá k celkovému rozvoji člověka. Pokud do poznávání nových

situací, prostředí a okolí zapojíme více smyslů, tím je prožitek z poznání kvalitnější,

trvalejší a bohatší. (17)

Díky zraku vnímáme největší množství informací a pro většinu lidí je zrak tím

nejdůležitějším smyslem. Je to tak i u dětí, které díky zraku rozpoznají 90 % vjemů.

V předškolním věku je stále důležité zrakové vnímání rozvíjet, aby dítě umělo rozpoznat

barvy, tvary a různé obrázky. Díky manipulaci s hračkami a různými předměty dochází

k rozvíjení souhry oka a ruky - vizuomotorické koordinaci. S rozvíjením zrakového vnímání

úzce souvisí rozvíjení zrakové paměti, díky které si dítě dokáže v mysli vybavit jednotlivé

obrázky, znaky a předměty. Mnoho působících zrakových podnětů na dítě může způsobit,

že nedůležité podněty přestane vnímat a nevšímá si jich. V šesti letech je u dítěte již

zrakové vnímání tak rozvinuté, že je již připraveno se začít učit číst a psát. (1, 17)

Sluchové vnímání je velmi důležité z mnoha hledisek. Umožňuje nám dobrou

orientaci v prostoru a díky sluchu je rozvíjena komunikace řečí. Problémy se sluchem

nebo celková hluchota vede k vadám řeči i ke zpomalení celkového rozvoje řeči. Proto je

velmi důležité si u dítěte všímat, jak reaguje na sluchové podněty, aby se, v případě

poruchy sluchu, včas mohlo naučit alternativní komunikaci. Sluchem dokážeme vnímat

jednotlivá slova, věty nebo celé příběhy. Sluchovým vnímáním dítě přijímá výklad učitele,

dorozumívá se s kamarády a reaguje na pokyny. Na dítě nesmí působit mnoho sluchových

nebo hlasitých podnětů, protože může docházet k výpadkům vnímání. Velký důraz
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klademe na to, aby se dítě nepohybovalo ve hlučném prostředí, neboť hlasitá hudba

ze sluchátek, hlasitý křik mezi dětmi, snaha překřičet ostatní může způsobit, že dojde

k poškození sluchu, ke kterému dochází ve stále mladším věku. (1, 17)

1.1.3 PAMĚŤ

Pro člověka je paměť důležitá z hlediska získávání nových zkušeností, dovedností

a učení. Díky paměti si můžeme uchovat a znovu vybavit motorické úkony nebo psychické

zážitky. Proto by se měla rozvíjet již od raného dětství a procvičovat až do stáří. Paměť má

několik vlastností, patří mezi ně například délka podržení zážitků v paměti, rychlost

zapamatování nebo její rozsah a přesnost. Na každém jedinci záleží, jak si bude paměť

procvičovat, rozvíjet a jaké metody na to použije.

Paměť má tři důležité fáze a to jsou zapamatování, podržení a vybavení. Pro

zapamatování například písmenek si dítě potřebuje zapamatovat tvar, pohyb ruky

při psaní a třeba i zapamatování si zvukové stránky slova, aby bylo schopno je rozeznat

jednotlivě. Na procesu vnímání je právě závislé zapamatování. Díky smyslovému vnímání

jsou naše zážitky intenzivnější. Pokud k tomuto vnímání připojíme ještě navíc emoce

rázem je celý proces zapamatování trvalejší a kvalitnější. Úroveň myšlení je dána fází

zapamatování. Snadněji si zapamatujeme věci, které jsou nám bližší a jsou pro nás

zajímavější. (17, 19)

Vjemy, které si zapamatujeme, jsou časem nepřesné, některé části vypadnou

úplně, děj je zjednodušený a pokud si tyto vjemy nebudeme opakovat, nastane proces

zapomínání. V paměti si snadněji udržíme zážitky nebo dovednosti, které jsme často

opakovali, dokázali pochopit podstatu věci, nebo jsou pro jedince zajímavější. Dojmy,

které mají kladnou citovou stopu, si v paměti dokážeme podržet velice dlouho. Rychlost

zapomínání je individuální pro každého jedince, protože záleží na jeho zkušenostech,


[…]


Tomášek ano ne ne

Martínek ano ano ano

Petřík ano ne ne

Úkol č. 6 splnilo 50 % dětí. Hlavolam, který děti řešily, byl náročný a mile mne

překvapilo, že žádné z dětí úkol nevzdalo a velmi se na něj soustředily. Sabinka zkoušela

obrázek několikrát od začátku, nakonec vedla provázek po cípech hvězdy a poté vytvořila

střed hvězdy. Laurinka zvládla vyřešit hlavolam ve velmi krátkém čase (do 30 vteřin),

vedla provázek z vrcholu k vrcholu. Lukášek několikrát začal od začátku, mou nabízenou

dopomoc nechtěl, že to zvládne sám. Na konec na to sám přišel, vedl provázek od vrcholu

k vrcholu. Vítek také několikrát zkoušel a povedlo se mu spojit cípy a poté střed hvězdy.

Martínek také vedl provázek od vrcholu k vrcholu. (tab. 7, příloha G)

3.4.1 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ EXPERIMENTU

Experiment proběhl jednotlivě s deseti dětmi ve vyvětrané samostatné třídě

v dopoledních hodinách, po svačince. Zúčastnilo se ho pět chlapců a pět děvčat. Děti
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plnily úkoly zaměřené na řešení jednotažek, nejprve v prostoru a poté i v rovině. Všechny

děti mne velmi mile překvapily. Pozorně poslouchaly pohádku, která celý experiment

navozovala, a úkoly plnily s radostí. Po dokončení experimentu dostaly děti zelené

provázky na hraní a drobnou sladkost.

V úkolu č. 1 řešily děti na základě kineze v prostoru jednotažku se dvěma volnými konci.

V úkolu č. 2 a) se jednalo o řešení uzavřené jednotažky v prostoru, opět pomocí pohybu. Úkol

č. 2 b) byl založen na řešení uzavřené jednotažky s křižovatkou. Děti se pohybovaly v prostoru.

Úkol č. 3 obsahoval uzavřenou jednotažku v rovině, kterou děti obkreslovaly. V úkolu č. 4

vytvářely, podle své fantazie, rovinnou jednotažku. V úkolu č. 5 pracovaly děti s rovinnými

jednotažkami a hledaly obrázek, který jednotažkou není. Úkol č. 6 obsahoval složitější

rovinnou jednotažku, kterou děti řešily graficky (obtahovaly prstem), nebo pomocí provázku.

Graf 1 znázorňuje úspěšnost jednotlivých úkolů.

Graf 1 - Úspěšnost jednotlivých úkolů

Podle kritérií hodnocení uvedených v kapitole 2.6 považuji za úspěšné úkoly č. 1, č. 2 a),

č. 2 b), č. 3, č. 4 a úkol č. 5. Úkol č. 6 byl neúspěšný, neboť ho splnilo pouze 50% dětí.

Celkově mohu hodnotit experiment z pohledu úspěšnosti velmi vysoko. Vzhledem

k tomu, že se nejednalo o děti z předškolní třídy, ale o děti mladší, jsem přesvědčena o tom,

že jsou velmi dobře připraveny pokračovat v dalších předmatematických činnostech týkajících

se problematiky jednotažek.
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ZÁVĚR

Cílem experimentu bylo zjistit, zda dítě přejde lano ve tvaru rovné čáry, na základě

pohybu vyřeší souměrnou jednotažku ve tvaru elipsy a poté vyřeší upravenou jednotažku

s jednou křižovatkou, obtáhne jednotažku vytvořenou z tkaničky na papír, vytvoří vlastní

tkaničkový obrázek, určí, zda tři předložené obrázky jsou či nejsou možné nakreslit jedním

tahem a zkusí vyřešit složitější jednotažku na papíře.

Na základě vyhodnocení experimentu bylo zjištěno, že:

 100 % dětí z uvedeného vzorku přešlo lano ve tvaru rovné čáry.

 100 % dětí z uvedeného vzorku vyřešilo na základě pohybu souměrnou jednotažku

ve tvaru elipsy.

 60 % dětí z uvedeného vzorku vyřešilo upravenou jednotažku s jednou

křižovatkou.

 100 % dětí z uvedeného vzorku obtáhlo na papír jednotažku vytvořenou

z tkaničky.

 90 % dětí z uvedeného vzorku vytvořilo vlastní tkaničkový obrázek a pojmenovalo

ho.

 90 % dětí z uvedeného vzorku vybralo a určilo správně obrázek, který není možné

nakreslit jedním tahem.

 50 % dětí z uvedeného vzorku vyřešilo složitější jednotažku na papíře.

Pro další praxi s dětmi bych po této zkušenosti volila z počátku více her

s jednotažkami v prostoru a postupně přidávala práci v rovině. Všechny úkoly byly

prováděny hravou formou a bavily děti i mě samotnou. Co se týče neúspěšného úkolu,

domnívám se, že i padesáti procentní úspěšnost je pozitivní a motivuje mne do další práce

s touto tématikou v dané třídě i pozdější praxi.
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RESUMÉ

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jestli děti zvládnou vyřešit jednotažky

v rovině a v prostoru za použití provázků, pastelek, lana a vlastní fantazie za dodržení

podmínky, že při řešení nesmí být žádný kus vynechán, ani se na žádném místě nesmí

opakovat. Všechny děti pracovaly individuálně s motivací provázanou na pohádku.

Po experimentu jsem došla k závěru, že děti zvládly všechny úkoly úspěšně, kromě

posledního, který vyřešila polovina dětí.

The aim of my bachelor thesis was to find out the child's ability to solve

the one-strokes in the plane and in the space with the use of strings, crayons, ropes

and the child’s own fantasy provided that no part can be omitted or repeated

in any place. All children worked individually after using fairy-tale motivations.

The conducted experiment led me to conclude that the children had managed

all the tasks successfully, except for the last one, which was solved by half of the children.
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