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Předložená bakalářská práce Řešení jednotažek dětmi v mateřské škole se dělí do tří
hlavních částí. V první z nich – teoretické – autorka přibližuje stav a stupeň vývoje motoriky,
vnímání, paměti, myšlení či řeči dítěte v předškolním věku, dává je do souvislosti s RVP PV,
zmíní pojem grafomotorika, zavede pojem čára a představí obrázky kreslené jedním tahem,
tzv. jednotažky. Ve druhé, metodologické, části pak popíše experiment, který prováděla,
uvede jeho cíle, použité metody a podmínky experimentu, jeho scénář i kritéria hodnocení.
V poslední, experimentální, části nakonec uvádí charakteristiku mateřské školy, kde
experiment probíhal, i charakteristiku dětí, scénář jednotlivých zkoumaných aktivit a
vyhodnocení experimentu.

Práce je pojata vcelku pěkně, text je až na některá nedopatření (vizte příloha
oponentského posudku na další straně) poměrně čtivý, jeho jednotlivé části na sebe dobře
navazují. Tam, kde to bylo nutné, jej autorka pro lepší přehled doplnila ilustracemi,
fotografiemi, tabulkami a grafy (z valné většiny vlastní tvorby). Po grafické stránce je tedy
možné konstatovat, že úroveň práce je na vysoké úrovni. Příprava a průběh samotného
experimentu jsou vhodně zdokumentovány a jeho výsledky jsou shrnuty i pomocí
jednoduchého grafu.

Text práce neobsahuje přehnané množství chyb, v naprosté většině se jedná spíše o
překlepy, byť na druhé straně je poznat, že práce s interpunkčními znaménky zřejmě nebude
autorčiným hobby – na některých místech čárky ve větách chybí, jinde zase přebývají (např.
str. 17 „Moc často se to, ale neprojevuje…“, str. 20 „Jednotažky uzavřené u kterých…“, str.
23 „Úkoly, budou vypracovávat…“, str. 26 „…má list papíru A4 na kterém je…“, str. 28
„…vyřešit jedním tahem, tak, že přiloží…“, str. 36 „…i přesto si pamatovala, kde skončila a
úkol splnila.“ atd.).

Kontrolou plagiátorství v systému Thesis nebyly zjištěny shody s dalšími dokumenty
a práce je tedy původní.

Práce bez výhrad splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářské práce, a proto ji
doporučuji k obhajobě. V hodnocení navrhuji klasifikování stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 21. V. 2018 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.
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10 - druhý odstavec: sloveso má být „domluvilo“ (dítě) místo „domluvil“;
16 - druhý odstavec: v první větě má být „stráveném“ (po delším čase) místo „stráveným“;
19 - druhý odstavec: v první a poslední větě je nesprávně uvedeno „ve/v městě Královce“ –

název daného města není Královce, ale Královec;
- druhý odstavec: jmenovaná řeka Pregel se v češtině (a ruštině) jmenuje Pregola, Pregel

je z němčiny;
- druhý odstavec: poslední věta „Na níže uvedeném obrázku vidíme řešení problémů…“ je

zavádějící, vzbuzuje dojem, že úkol je řešitelný, byť tomu tak není (jak ostatně autorka
konstatuje o dva řádky výše);

- třetí odstavec: věta „Uzel vznikne protnutím dvou hran…“ není právě šťastně volena –
jak by to pak bylo v případě uzlu, do něhož vedou / vycházejí z něj 3 hrany?

20 - první odstavec: ve větě „Přitom sled nám může začínat ve stejném uzlu…“
pravděpodobně schází slova „i končit“, aby byla smysluplná;

22 - druhý odstavec: věta „Děti hmatatelně pozorují a pracují s jedním kusem lana“ by měla
být přeformulována, neboť každé ze sloves se pojí s jiným pádem předmětu;

28 - úkol č. 6: název úkolu má být kurzívou;
30 - druhý odstavec: sloveso má být „napsané“ (motto je středního rodu), nikoliv „napsaný“;
33 - text k úkolu č. 3: věta „Když dojdou až ke stromu, kde bydlí straka.“ je divná,

pravděpodobně by měla být spojena v jedno souvětí s větou následující;
34 - povídání s dítětem v úkolu č. 6: místo „kamarádům si moc pomohl/a“ má být „jsi“;
37 - první odstavec: v předposlední větě má být sloveso „prošli“ místo „prošly“, neboť

podmět je „Emička a Tomášek“;
38 - druhý odstavec: v poslední větě má být sloveso „dali“ (podmět je „Emička a Martínek“)

místo „daly“;
42 - poslední věta: „padesátiprocentní“ má být dohromady

Otázky k obhajobě:
1. Na straně 8 autorka píše: „Některé činnosti dokážou velmi negativně proces

zapamatování ovlivnit a proces zapomínání urychlit.“ Jmenujte takové činnosti.
2. Jmenujte příklady tvarové asymetrie uspořádání zažívacího ústrojí a krevního oběhu,

které jsou zmíněny na straně 16.
3. Jak se kromě používání dominantní ruky pozná lateralita? (str. 16)
4. Na straně 19 je zmíněno město Královec. Kdo toto město založil a jak se jmenuje

dnes?
5. Mezi které jednotažky kategorizované na stranách 20 a 21 patří tradiční domeček?